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ELENCO MISURE-SOTTOMISURE-INTERVENTI DEL PSR 

 

Misura Descrizione misura Sottomisura Descrizione Sottomisura  TIPO DI INTERVENTO 

M1 
Trasferimento di 

conoscenze e azioni 
di informazione 

1.1 
1.1 - Sostegno ad azioni di formazione 
professionale e acquisizione di 
competenze 

1.1.1 Attività a carattere collettivo 

1.1.2 Attività di coaching (tutoraggio) 

1.2 
1.2 - Sostegno ad attività dimostrative 
e azioni di informazione 

1.2.1 Attività dimostrative ed azioni di 
informazione anche a carattere divulgativo 

1.3 

1.3 - Sostegno a scambi interaziendali 
di breve durata nel settore agricolo e 
forestale, nonché a visite di aziende 
agricole e forestali 

1.3.1 Scambi interaziendali  

1.3.2 Visite alle aziende agricole e forestali 

M2 

Servizi di 
consulenza, di 
sostituzione e di 
assistenza alla 
gestione delle 
aziende agricole    

2.1 
2.1 - Sostegno allo scopo di aiutare gli 
aventi diritto ad avvalersi di servizi di 
consulenza 

2.1.1 Servizi di consulenza 

2.3 
2.3 - Sostegno alla formazione dei 
consulenti 

2.3.1 Formazione dei consulenti 

M3 
Regimi di qualità 

dei prodotti agricoli 
e alimentari   

3.1 
3.1 - Sostegno alla nuova adesione a 
regimi di qualità 

3.1.1 Sostegno alla nuova partecipazione a 
sistemi di qualità (Art. 16 - par. 1) 

3.2 

3.2 - Sostegno per attività di 
informazione e promozione, svolte da 
associazioni di produttori nel mercato 
interno 

3.2.1 Sostegno alle attività di informazione e 
di promozione attuate da gruppi di 
produttori nel mercato interno (Art. 16.2) 

M4 
Investimenti in 
immobilizzazioni 
materiali      

4.1 
4.1 - Sostegno a investimenti nelle 
aziende agricole 

4.1.1 Sostegno a investimenti per il 
miglioramento delle prestazioni e della 
sostenibilità globale dell’azienda agricola 

4.1.2 Sostegno agli investimenti delle 
aziende agricole tramite il Fondo multi 
regionale gestito dal FEI (Fondo europeo 
degli investimenti) 

4.2 

4.2 - Sostegno a investimenti a favore 
della 
trasformazione/commercializzazione 
e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 

4.2.1 Sostegno agli investimenti per la 
trasformazione, commercializzazione e/o lo 
sviluppo dei prodotti agricoli 

4.2.2 Sostegno agli investimenti per la 
trasformazione, commercializzazione dei 
prodotti agricoli tramite il Fondo multi 
regionale gestito dal FEI (Fondo europeo 
degli investimenti) 

4.3 4.3 - Sostegno a investimenti 
4.3.1 Investimenti per la gestione della 
risorsa idrica al fine di renderne più 
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nell'infrastruttura necessaria allo 
sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e 
della silvicoltura 

efficiente l’uso irriguo 

4.3.2 Sostegno a investimenti infrastruttura 
viaria necessaria allo sviluppo 
ammodernamento adeguamento agricol e 
silvicol 

4.3.3 Sostegno agli investimenti per 
l’approvvigionamento idrico nei territori 
destinati a pascolo 

4.4 

4.4 - Sostegno a investimenti non 
produttivi connessi all'adempimento 
degli obiettivi agro-climatico-
ambientali 

4.4.1 Investimenti non produttivi finalizzati 
prioritariamente alla conservazione della 
biodiversità 

M5 

Ripristino del 
potenziale 
produttivo agricolo 
danneggiato da 
calamità naturali e 
introduzione di 
adeguate misure di 
prevenzione 

5.1 

5.1 - Sostegno a investimenti in azioni 
di prevenzione volte a ridurre le 
conseguenze di probabili calamità 
naturali, avversità atmosferiche ed 
eventi catastrofici 

5.1.1 Tutela e prevenzione del rischio 
idrogeologico tramite azioni 
adeguamento/efficientamento corpi idrici 
superficiali 

5.2 

5.2 - Sostegno a investimenti per il 
ripristino dei terreni agricoli e del 
potenziale produttivo danneggiati da 
calamità naturali, avversità 
atmosferiche ed eventi catastrofici 

5.2.1 Ripristino potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali, 
avversità atmosferiche e eventi catastrofici 

M6 
Sviluppo delle 
aziende agricole e 
delle imprese    

6.1 
6.1 - Aiuti all'avviamento di attività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori 

6.1.1 Aiuti all’avviamento di impresa per i 
giovani agricoltori 

6.2 
6.2 - Aiuti all’avviamento di attività 
imprenditoriali per attività extra-
agricole nelle zone rurali 

6.2.1 Aiuti all'avviamento di impresa per le 
attività extra agricole nelle aree rurali 

6.4  
6.4 - Sostegno a investimenti nella 
creazione e nello sviluppo di attività 
extra-agricole 

6.4.1 Creazione e sviluppo di agriturismi, 
fattorie didattiche e fattorie sociali 

6.4.2  Investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili  

6.4.3 Sostegno creazione/sviluppo imprese 
extra-agricole settori commerc.-artig.le-
turist.-servizio- innovaz. tecnologica 

M7 

Servizi di base e 
rinnovamento dei 
villaggi nelle zone 
rurali     

7.1 

7.1 - Sostegno per la stesura e 
l'aggiornamento di piani di sviluppo 
dei comuni e dei villaggi situati nelle 
zone rurali e dei servizi comunali di 
base, nonché di piani di tutela e di 
gestione dei siti Natura 2000 e di altre 
zone ad alto valore naturalistico 

7.1.1 Stesura/aggiornamento piani di tutela- 
valorizzazione aree rurali di interesse 
naturale- paesaggistico 

7.2 

7.2 - Sostegno a investimenti 
finalizzati alla creazione, al 
miglioramento o all'espansione di ogni 
tipo di infrastrutture su piccola scala, 
compresi gli investimenti nelle energie 
rinnovabili e nel risparmio energetico 

7.2.1 Sostegno agli investimenti nella 
creazione, miglioramento o ampliamento 
delle infrastrutture viarie 

7.2.2 Sostegno agli investimenti nelle 
energie rinnovabili e nel risparmio 
energetico 

7.2.3 Sostegno agli investimenti nella 
creazione/miglioramento/ampliamento 
infrastrutture connesse 
all’approvvigionamento idrico 
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7.3 

7.3 - Sostegno per l'installazione, il 
miglioramento e l'espansione di 
infrastrutture a banda larga e di 
infrastrutture passive per la banda 
larga, nonché la fornitura di accesso 
alla banda larga e ai servizi di pubblica 
amministrazione online 

7.3.1 Sostegno alle infrastrutture a banda 
larga 

7.3.2 Interventi per l’accesso alla BL e ai 
servizi della Pubblica Amministrazione online 

7.4 

7.4 - Sostegno a investimenti 
finalizzati all'introduzione, al 
miglioramento o all'espansione di 
servizi di base a livello locale per la 
popolazione rurale, comprese le 
attività culturali e ricreative, e della 
relativa infrastruttura 

7.4.1 Sostegno investimenti 
creazione/miglioramento-ampliamento 
servizi base alla popolazione rurale 

7.5 

7.5 - Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in infrastrutture 
ricreative, informazioni turistiche e 
infrastrutture turistiche su piccola 
scala 

7.5.1 Investimenti in infrastrutture 
ricreative, informazioni/infrastrutture 
turistiche su piccola scala-beneficiari 
pubblici 

7.6 

7.6 - Sostegno per studi/investimenti 
relativi alla manutenzione, al restauro 
e alla riqualificazione del patrimonio 
culturale e naturale dei villaggi, del 
paesaggio rurale e dei siti ad alto 
valore naturalistico, compresi gli 
aspetti socioeconomici di tali attività, 
nonché azioni di sensibilizzazione in 
materia di ambiente 

7.6.1 Riqualificazione e valorizzazione delle 
aree rurali 

7.6.2 Supporto per investimenti relativi alla 
riqualificazione dei paesaggi rurali critici 

M8 

Investimenti nello 
sviluppo delle aree 

forestali e 
miglioramento della 

redditività delle 
foreste       

8.1 
8.1 - Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento 

8.1.1 Sostegno per forestazione e 
imboschimento 

8.2 
8.2 - Sostegno per l’impianto e il 
mantenimento di sistemi agroforestali 

8.2.1 Sostegno per impianto e manutenzione 
di sistemi agro-forestali 

8.3 
8.3 - Sostegno alla prevenzione dei 
danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici 

8.3.1 Supporto per la prevenzione dei danni 
alle foreste da incendi e calamità naturali e 
eventi catastrofici 

8.4 
8.4 - Sostegno al ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici 

8.4.1 Supporto per la ricostituzione di 
foreste danneggiate dagli incendi e calamità 
naturali e eventi catastrofici 

8.5 
8.5 - Aiuti agli investimenti destinati 
ad accrescere la resilienza e il pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali 

8.5.1 Sostegno agli investimenti per 
migliorare la resilienza e il valore ambientale 
degli ecosistemi forestali 

8.6 

8.6 - Sostegno agli investimenti in 
tecnologie silvicole e nella 
trasformazione, mobilitazione e 
commerc.dei prodotti delle foreste 

8.6.1 Sostegno agli investimenti in 
tecnologie forestali- trasformazione-
mobilitazione-commercializzazione dei 
prodotti forestali 

M10 
Pagamenti agro-

climatico-
ambientali   

10.1 
10.1 - Pagamento per impegni agro-
climatico-ambientali 

10.1.1 Rispetto dei discliplinari di produzione 
integrata 

10.1.2 Realizzazione di aree per  la 
conservazione della biodiversità 
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10.1.3 Qualificazione agroecosistema 
tramite trasformazione dei seminativi in 
pascoli/prati-pascoli e miglioramento 
esistenti 

10.1.4 Incremento della sostanza organica 
nei suoli 

10.1.5 Copertura vegetale intercalare 

10.1.6 Salvaguardia delle specie vegetali a 
rischio di erosione genetica 

10.1.7 Salvaguardia delle razze minacciate di 
estinzione 

10.2 
10.2 - Sostegno per la conservazione, 
l'uso e lo sviluppo sostenibili delle 
risorse genetiche in agricoltura 

10.2.1 Salvaguardia della biodiversità 
regionale di interesse agrario 

M11 
Agricoltura 
biologica   

11.1 
11.1 - Pagamento al fine di adottare 
pratiche e metodi di produzione 
biologica 

11.1.1 Pagamenti per la conversione a 
pratiche e metodi dell'agricoltura biologica 

11.2 
11.2 - Pagamento al fine di mantenere 
pratiche e metodi di produzione 
biologica 

11.2.1 Pagamenti per mantenere pratiche e 
metodi dell'agricoltura biologica 

M12 

Indennità Natura 
2000 e indennità 
connesse alla 
direttiva quadro 
sulle acque 

12.1 
12.1 - Pagamento compensativo per le 
zone agricole Natura 2000 

12.1.1 Indennità per le zone agricole Natura 
2000 

12.2 
12.2 - Pagamento compensativo per le 
zone forestali Natura 2000 

12.2.1 Indennità per Natura 2000 aree 
forestali 

12.2.2 Indennità per il mantenimento degli 
habitat forestali 

12.3 
12.3 - Pagamento compensativo per le 
zone agricole incluse nei piani di 
gestione dei bacini idrografici 

12.3.1 Indennità per l’obbligo di 
mantenimento di “fasce Tampone” 

M13 

Indennità a favore 
delle zone soggette 
a vincoli naturali o 
ad altri vincoli 
specifici   

13.1 
13.1 - Pagamento compensativo per le 
zone montane 

13.1.1 Zone montane 

13.2 
13.2 - Pagamento compensativo per 
altre zone soggette a vincoli naturali 
significativi 

13.2.1 Zone soggette a vincoli naturali 
significativi, diverse dalle zone montane  

M14 
Benessere degli 
animali 

14.1 
14.1 - Pagamento per il benessere 
degli animali 

14.1.1 Sistema di allevamento di suini 
all’aperto 

14.1.2 Sistema di allevamento bovino linea 
vacca-vitello 

14.1.3 Benessere degli animali per le filiere: 
bovina da latte, bovina da carne e bufalini da 
latte/carne, ovicaprina ed equina 

M15 

Servizi silvo-
ambientali e 
climatici e 
salvaguardia delle 
foreste 

15.1 
15.1 - Pagamento per impegni silvo-
ambientali e impegni in materia di 
clima 

15.1.1 Pagamenti per impegni silvo-
ambientali 

15.2 
15.2 - Sostegno per la salvaguardia e la 
valorizzazione delle risorse genetiche 
forestali 

15.2.1 Sostegno per la conservazione e la 
valorizzazione delle risorse genetiche 
forestali  
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M16 Cooperazione       

16.1 

16.1 - Sostegno per la costituzione e il 
funzionamento dei gruppi operativi 
del PEI in materia di produttività e 
sostenibilità dell'agricoltura 

16.1.1 Sostegno per costituzione e 
funzion.to gruppi operativi dei PEI in materia 
di produttività/sostenibilità dell’agricoltura 

16.2 
16.2 - Sostegno a progetti pilota e allo 
sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 
processi e tecnologie 

16.2.1 Sostegno a progetti pilota e allo 
sviluppo di nuovi 
prodotti/pratiche/processi/tecnologie 

16.3 

16.3 - Cooperazione tra piccoli 
operatori per organizzare processi di 
lavoro in comune e condividere 
impianti e risorse, nonché per lo 
sviluppo e la commercializzazione dei 
servizi turistici 

16.3.1 Sviluppo processi di aggregazione tra 
piccoli operatori al fine di condividere 
impianti e risorse 

16.3.2 Sviluppo processi di lavoro in comune 

16.3.3 Sviluppo e/o commercializzazione di 
servizi turistici inerenti al turismo rurale 

16.4 

16.4 - Sostegno alla cooperazione di 
filiera, sia orizzontale che verticale, 
per la creazione e lo sviluppo di filiere 
corte e mercati locali e sostegno ad 
attività promozionali a raggio locale 
connesse allo sviluppo delle filiere 
corte e dei mercati locali 

16.4.1 Cooperazione di filiera per la 
creazione e lo sviluppo di filiere corte e 
mercati locali 

16.4.2 Attività promozionali a raggio locale 
connesse allo sviluppo delle filiere corte e 
dei mercati locali  

16.5 

16.5 - Sostegno per azioni congiunte 
per la mitigazione del cambiamento 
climatico e l'adattamento ad esso e 
sostegno per approcci comuni ai 
progetti e alle pratiche ambientali in 
corso 

16.5.1 Sostegno az.congiunte per 
mitig.ne/adat.to al cambiam.to climatico e 
sost. approcci comuni progetti/pratiche 
ambientali 

16.6 

16.6 - Sostegno alla cooperazione di 
filiera per l'approvvigionamento 
sostenibile di biomasse da utilizzare 
nella produzione di alimenti e di 
energia e nei processi industriali 

16.6.1 Sostegno alla cooperazione per 
fornitura di biomassa per produzione 
energia e processi industriali 

16.7 
16.7 - Sostegno per strategie di 
sviluppo locale di tipo non 
partecipativo 

16.7.1 Sostegno per strategie di sviluppo 
locale di tipo non partecipativo 

16.8 
16.8 - Sostegno alla stesura di piani di 
gestione forestale o di strumenti 
equivalenti 

16.8.1 Sostegno alla stesura di piani di 
gestione forestale o di strumenti equivalenti 

16.9 

16.9 - Sostegno per la diversificazione 
delle attività agricole in attività 
riguardanti l'assistenza sanitaria, 
l'integrazione sociale, l'agricoltura 
sostenuta dalla comunità e 
l'educazione ambientale e alimentare 

16.9.1 Sost.divers.ne att.agricole per 
l'assis.za sanit-integr.ne 
sociale,agricolt.sostenuta dalla 
comunità,educaz.ne amb/alim. 

M19 

Sostegno allo 
sviluppo locale 
Leader - (sviluppo 
locale di tipo 
partecipativo - 
SLTP) 

19.1 19.1 - Sostegno preparatorio 19.1.1 Sostegno preparatorio 

19.2 
19.2 - Sostegno all'esecuzione degli 
interventi nell'ambito della strategia 
SLTP 

19.2.1 Sostegno all'esecuzione degli 
interventi nell'ambito della strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo 

19.3 19.3 - Preparazione e realizzazione 19.3.1 Preparazione e realizzazione delle 
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delle attività di cooperazione del 
gruppo di azione locale 

attività di cooperazione del gruppo di azione 
locale 

19.4 
19.4 - Sostegno per i costi di gestione 
e animazione 

19.4.1 Sostegno per i costi gestione e 
animazione 

M20 Assistenza Tecnica 

Mis 131 -Misura 
discontinua 

Rispetto dei requisiti prescritti dalla normativa comunitaria 
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PUNTO 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO 

 

Premessa  

Modifiche del PSR nel 2019 (PO6) 
a) Modifiche finanziarie  

È in corso di approvazione da parte dei Servizi della Commissione europaa una modifica del PSR (PO6) 
volta principalmente ad una riprogrammazione finanziaria del programma allo scopo di potere conseguire 
in maniera più puntuale gli obiettivi ed i target già definiti nella strategia iniziale del programma.   
Lo stesso Valutatore indipendente, nel Rapporto di valutazione 2018 e nelle risposte ai quesiti valutativi 
presenti nella RAA 2018 (cfr. para.7) ha evidenzaito, in più parti, la necessità di una revisione del piano 
finanziario rafforzando, ove necessario, le misure/sottomisure che presentano carenze finanziarie e 
riducendo, parimenti, lo stanziamento a quelle misure/sottomisure che presentano una disponibilità 
finanziaria superiore ai fabbisogni. Ciò per meglio rispondere al raggiungimento degli obiettivi del 
programma. La proposta di modifica tiene conto, prioritariamente e ove possibile, dello spostamento di 
risorse finanziarie tra misure/sottomisure della stessa Focus Area o tra Focus Area della stessa 
misura/sottomisure.  
Si riporta di seguito una tabella che riassume lo spostamento in compensazione tra le misure/sottomisure, 
per FA e importo.  

Misura 
sottomisur

a 
FA 

Importo in 
diminuzione 

sottom. 
(Meuro) 

tot. Importo in 
diminuzione Mis. 

(Meuro) 
Misura 

sottomisur
a 

FA 

Importo in 
aumento 
sottom. 
(Meuro) 

tot. Importo 
in aumento 

Mis. 
(Meuro) 

2 2.1 
2A 3,00 

4,00 10 10.1 4B 4,00 4,00 
2B 1,00 

4 4.3 2A 8,00 8,00 4 
4.1 2A 5,00 

8,00 
4.2 3A 3,00 

7 7.4 6B 5,00 5,00 14 14.1 3A 5,00 5,00 

8 8.6 2A 4,00 4,00 8 
8.3 

5E 
2,00 

4,00 
8.5 2,00 

12 
12.1 4A 4,50 

6,50 
11 11.2 4B 4,50 4,50 

12.3 4B 2,00 11 11.1 4B 2,00 2,00 

16 16.7 

2B 1,40 
2,00 6 6.1 2B 2,00 2,00 

6B 0,60 

5C 1,00 1,00 16 16.4.2 3A 1,00 1,00 

   
30,50 

     
30,50 

  
 

La modifica finanziaria dovrebbe avere l’accettazione formale della Commissione europea entro la fine di 
quest’anno. 
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1. Risultati dell'attuazione del PSR 2014-2020 alla luce della relazione annuale di attuazione 2018, in 
termini di attuazione finanziaria all'ultima dichiarazione di spesa, e di progressi per il raggiungimento 
degli obiettivi quantificati. 

 

1.1 Avanzamento procedurale e finanziario (bandi di gara, impegni e pagamenti) e previsioni al 
31/12/2019; 

INTERVENTI ATTIVATI 

Ad oggi sono stati avviati quasi tutti gli interventi del programma secondo le modalità attuative previste 
dal programma. Nello specifico si riporta una tabella riepilogativa delle sottomisure attivate (in nero)  e 
quelle ancora da attivare  (in rosso). 

 

MIS. DESCRIZIONE MISURA SOTTOMIS. DESCRIZIONE SOTTOMISURA SI/NO 

M1 
Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione 

1.1 
Sostegno ad azioni di formazione professionale 
e acquisizione di competenze 

SI 

1.2 
Sostegno ad attività dimostrative e azioni di 
informazione 

NO 

1.3 
Sostegno a scambi interaziendali di breve 
durata nel settore agricolo e forestale, nonché a 
visite di aziende agricole e forestali 

NO 

M2 
Servizi di consulenza, di 
sostituzione e di assistenza alla 
gestione delle aziende agricole 

2.1 
Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto 
ad avvalersi di servizi di consulenza 

SI 

2.3 Sostegno alla formazione dei consulenti NO 

M3 
Regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari 

3.1 Sostegno alla nuova adesione a regimi di qualità SI 

3.2 
Sostegno per attività di informazione e 
promozione, svolte da associazioni di produttori 
nel mercato interno 

SI 

M4 
Investimenti in immobilizzazioni 
materiali 

4.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole SI 

4.2 
Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello 
sviluppo dei prodotti agricoli 

SI 

4.3 

Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 
necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della 
silvicoltura 

SI 

4.4 
Sostegno a investimenti non produttivi connessi 
all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-
ambientali 

SI 

M5 

Ripristino del potenziale 
produttivo agricolo danneggiato 
da calamità naturali e 
introduzione di adeguate misure 
di prevenzione 

5.1 

Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione 
volte a ridurre le conseguenze di probabili 
calamità naturali, avversità atmosferiche ed 
eventi catastrofici 

SI 

5.2 
Sostegno a investimenti per il ripristino 
potenziale produttivo danneggiati da calamità 
naturali, avversità atmosf. ed eventi catastrofici 

SI 



                         

 

Pagina 11 di 37 

M6 
Sviluppo delle aziende agricole e 
delle imprese 

6.1 
Aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali 
per i giovani agricoltori 

SI 

6.2 
Aiuti all’avviamento di attività imprenditoriali 
per attività extra-agricole nelle zone rurali 

SI 

6.4 
Sostegno a investimenti nella creazione e nello 
sviluppo di attività extra-agricole 

SI 

M7 
Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali 

7.1 

Sostegno per la stesura e l'aggiornamento di 
piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati 
nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, 
nonché di piani di tutela e di gestione dei siti 
Natura 2000 e di altre zone ad alto valore 
naturalistico 

SI 

7.2 

Sostegno a investimenti finalizzati alla 
creazione, al miglioramento o all'espansione di 
ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, 
compresi gli investimenti nelle energie 
rinnovabili e nel risparmio energetico 

SI 

7.3 

Sostegno per l'installazione, il miglioramento e 
l'espansione di infrastrutture a banda larga e di 
infrastrutture passive per la banda larga, 
nonché la fornitura di accesso alla banda larga e 
ai servizi di pubblica amministrazione online 

SI 

7.4 

Sostegno a investimenti finalizzati 
all'introduzione, al miglioramento o 
all'espansione di servizi di base a livello locale 
per la popolazione rurale, comprese le attività 
culturali e ricreative, e della relativa 
infrastruttura 

SI 

7.5 
Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche 
e infrastrutture turistiche su piccola scala 

SI 

7.6 

Sostegno per studi/investimenti relativi alla 
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione 
del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, 
del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore 
naturalistico, compresi gli aspetti 
socioeconomici di tali attività, nonché azioni di 
sensibilizzazione in materia di ambiente 

SI 

M8 
Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e miglioramento 
della redditività delle foreste 

8.1 Sostegno alla forestazione/all’imboschimento SI 

8.2 
Sostegno per l’impianto e il mantenimento di 
sistemi agroforestali 

SI 

8.3 
Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle 
foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici 

SI 

8.4 
Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate 
da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici 

SI 

8.5 
Aiuti agli investimenti destinati ad accrescere la 
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali 

SI 
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8.6 
Sostegno agli investimenti in tecnologie silvicole 
e nella trasformazione, mobilitazione e 
commercializzazione dei prodotti delle foreste 

SI 

M10 
Pagamenti agro-climatico-
ambientali 

10.1 
Pagamento per impegni agro-climatico-
ambientali 

SI 

10.2 
Sostegno per la conservazione, l'uso e lo 
sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in 
agricoltura 

SI 

M11 Agricoltura biologica 
11.1 

Pagamento al fine di adottare pratiche e metodi 
di produzione biologica 

SI 

11.2 
Pagamento al fine di mantenere pratiche e 
metodi di produzione biologica 

SI 

M12 
Indennità Natura 2000 e indennità 
connesse alla direttiva quadro 
sulle acque 

12.1 
Pagamento compensativo per le zone agricole 
Natura 2000 

SI 

12.2 
Pagamento compensativo per le zone forestali 
Natura 2000 

SI 

12.3 
Pagamento compensativo per le zone agricole 
incluse nei piani di gestione dei bacini 
idrografici 

NO 

M13 
Indennità a favore delle zone 
soggette a vincoli naturali o ad 
altri vincoli specifici 

13.1 Pagamento compensativo per le zone montane SI 

13.2 
Pagamento compensativo per altre zone 
soggette a vincoli naturali significativi 

SI 

M14 Benessere degli animali 14.1 Pagamento per il benessere degli animali SI 

M15 
Servizi silvo-ambientali e climatici 
e salvaguardia delle foreste 

15.1 
Pagamento per impegni silvo-ambientali e 
impegni in materia di clima 

SI 

15.2 
Sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione 
delle risorse genetiche forestali 

SI 

M16 Cooperazione 

16.1 
Sostegno per la costituzione e il funzionamento 
dei gruppi operativi del PEI in materia di 
produttività e sostenibilità dell'agricoltura 

SI 

16.2 
Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di 
nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie 

SI 

16.3 

Cooperazione tra piccoli operatori per 
organizzare processi di lavoro in comune e 
condividere impianti e risorse, nonché per lo 
sviluppo e la commercializzazione dei servizi 
turistici 

SI 

16.4 

Sostegno alla cooperazione di filiera, sia 
orizzontale che verticale, per la creazione e lo 
sviluppo di filiere corte e mercati locali e 
sostegno ad attività promozionali a raggio locale 
connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei 
mercati locali 

SI 

16.5 

Sostegno per azioni congiunte per la 
mitigazione del cambiamento climatico e 
l'adattamento ad esso e sostegno per approcci 
comuni ai progetti e alle pratiche ambientali in 
corso 

SI 

16.6 
Sostegno alla cooperazione di filiera per 
l'approvvigionamento sostenibile di biomasse 

SI 
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da utilizzare nella produzione di alimenti e di 
energia e nei processi industriali 

16.7 
Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo 
non partecipativo 

SI 

16.8 
Sostegno alla stesura di piani di gestione 
forestale o di strumenti equivalenti 

SI 

16.9 

Sostegno per la diversificazione delle attività 
agricole in attività riguardanti l'assistenza 
sanitaria, l'integrazione sociale, l'agricoltura 
sostenuta dalla comunità e l'educazione 
ambientale e alimentare 

NO 

M19 
Sostegno allo sviluppo locale 
Leader - (sviluppo locale di tipo 
partecipativo - SLTP) 

19.1 Sostegno preparatorio SI 

19.2 
Sostegno all'esecuzione degli interventi 
nell'ambito della strategia SLTP 

SI 

19.3 
Preparazione e realizzazione delle attività di 
cooperazione del gruppo di azione locale 

SI 

19.4 Sostegno per i costi di gestione e animazione SI 

M20 Assistenza tecnica 20.1 Assistenza tecnica SI 

TOTALE 54 49 

 
Sul canale bandi della Regione è possibile consultare i bandi aperti e quelli scaduti del PSR Umbria 
nonché il cronoprogramma dei prossimi bandi. 
Si riporta di seguito una tabella riassuntiva dei bandi attualmente aperti per tipologia di intervento 
con la loro dotazione finanziaria e con l’indicazione dei potenziali beneficiari. 
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BANDI APERTI 
 

CODICE 

INTERVE

NTO

INTERVENTO BENEFICIARI IMPORTO MESSO A BANDO SCADENZA

1.1.2 Attività di coaching (tutoraggio). Operatori pubblici o privati operanti in ambito europeo € 700.000 31/12/2019

3.1.1

Sostegno alla nuova partecipazione a sistemi 

di qualità
agricoltore attivo 

€ 1.800.000 31/12/2021

4.1.1

Sostegno agli investimenti per il 

miglioramento delle prestazioni e della 

sostenibilità globale delle aziende agricole

PMI agricole in possesso di partita IVA con codice d’attività 

prevalente agricolo

 € 11.461.025,61 di cui  € 

7.461.025,61 tutto il 

territorio regionale e  € 

4.000.000,00 area cratere 31/01/2020

4.2.1

Sostegno agli investimenti per la 

trasformazione, commercializzazione e/o lo 

sviluppo dei prodotti agricoli

PMI che svolgono attività di trasformazione e 

commercializzazione e/o lo sviluppo di prodotti agricoli 

inclusi nell’Allegato I del Trattato

 € 9.435.878,56, di cui  € 

5.435.878,56 tutto il 

territorio regionale e  € 

4.000.000,00 cratere 31/01/2020

4.4.1

Investimenti non produttivi finalizzati 

prioritariamente alla conservazione della 

biodiversità

Agricoltori, persone fisiche e giuridiche ai sensi della 

vigente legislazione, singoli o associati. 

€ 4.000.000 16/12/2019

5.2.1

Ripristino potenziale produttivo agricolo 

danneggiato da calamità naturali, avversità 

atmosferiche e eventi catastrofici

Imprenditori agricoli singoli e associati

€ 2.677.177,93 30/06/2020

6.1.1

Aiuti all’avviamento di impresa per giovani i 

agricoltori

giovani agricoltori

€. 5.765.300,93 tutto il 

territorio regionale e €. 

2.000.000,00 area cratere 31/01/2020

6.2.1

Aiuti all'avviamento di attività 

imprenditoriali per attività extra-agricole 

nelle zone rurali Intervento 

imprenditori agricoli, coadiuvanti familiari, micro e PMI, 

persone fisiche e giuridiche
€ 5.000.000 16/12/2020

7.2.1 

Sostegno agli investimenti nella creazione, 

miglioramento o ampliamento delle 

infrastrutture viarie

COMUNI 

€ 6.140.000 16/12/2019

7.4.1

Sostegno investimenti 

creazione/miglioramento-ampliamento 

servizi base alla popolazione rurale

Regione, enti pubblici, in forma singola e associata - 

fondazioni coop sociali e associazioni senza scopo di lucro - 

partenariati pubblico privati dotati di personalità giuridica
€ 5.000.000 31/01/2020

7.5.1

Investimenti in infrastrutture ricreative, 

informazioni infrastrutture turistiche su 

piccola scala

a) Regione; b) Enti pubblici in forma singola o associata  c) 

Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette; d) Fondazioni 

e associazioni non a scopo di lucro  e) Partenariati tra 

soggetti pubblici e privati 
€ 3.250.000 31/01/2020

*7.6.1

Riqualificazione e valorizzazione delle aree 

rurali

Regione - Enti pubblici in forma singola o associata - 

fondazioni e associazioni senza scopo di lucro - partenariati 

pubblico/privati dotati di personalità giuridica - Soggetti 

gestori Aree Naturali Protette

€ 2.200.000 31/01/2020

7.6.2

Supporto per investimenti relativi alla 

riqualificazione dei paesaggi rurali critici

Enti pubblici in forma singola o associata - fondazioni e 

assoziazioni senza scopo di lucro - partenariati 

pubblico/privati dotati di personalità giuridica € 3.500.000 31/01/2020  
 

AVANZAMENTO PROCEDURALE 

Per quanto riguarda le risorse impegnate, il PSR registra un avanzamento in linea con quanto 
programmato. Le risorse sotto impegno risultano pari a circa 795 meuro, pari ad oltre 85% delle 
risorse programmate. Tale importo è stato calcolato prendendo in considerazione gli importi concessi 
con atto giuridicamente vincolante, gli importi relativi a domande in fase di istruttoria e le dotazioni 
finanziarie di bandi ancora aperti al 15 ottobre 2019.  
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RISORSE IMPEGNATE PER MISURA – 15 ottobre 2019 (spesa programmata valorizzata considerando 
le modifiche al Programma proposte nella Notifica in corso di definizione- PO6) 

MISURE 

SPESA 
PROGRAMMATA 

proposta PO6 

SPESA IMPEGNATA 
(STIMA)  

€ € % 

M01 10.300.000,00 5.564.328 54,00% 

M02 5.800.000,00 1.203.451 20,70% 

M03 8.200.000,00 8.200.000 100,00% 

M04 217.200.000,00 199.570.957 91,90% 

M05 17.000.000,00 9.774.431 57,50% 

M06 40.000.000,00 37.161.754 92,90% 

M07 105.056.354,36 81.696.193 77,80% 

M08 80.400.000,00 72.428.324 90,10% 

M10 154.500.000,00 150.500.000,00 97,40% 

M11 44.906.586,27 38.406.586,27 85,50% 

M12 1.500.000,00 572.580,01 38,20% 

M13 72.000.000,00 69.057.109 95,90% 

M14 28.900.000,00 23.900.000 82,70% 

M15 5.000.000,00 2.766.044 55,30% 

M16 68.300.000,00 52.717.423 77,20% 

M19 51.195.083,49 25.357.982,06 49,53% 

M20 ed ex mis. 131 18.294.851,58 15.497.508 84,70% 

TOTALE 928.552.875,70 794.374.670 85,55% 

 

 

La tabella evidenzia come le risorse maggiormente impegnate riguardino: la M3 che ha raggiunto il 
completo utilizzo delle risorse, la M10 (97%) e M13 (96%) tra le misure a superficie e le M6 (93%), M4 
(92%) e M8 (90%) per quanto attiene agli investimenti. Un significativo avanzamento delle risorse 
impegnate è da rilevare anche a valere sulle M11 (85%), M14 (83%) e M16 (77%). 
Si deve comunque evidenziare che tale percentuale non tiene conto delle risorse necessarie per 
onorare gli impegni pluriennali oltre il 31.12.2020 e in questo senso risultano ormai “impegnate” tutte 
le risorse per le misure a superficie.  
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RISORSE IMPEGNATE PER PRIORITÀ – 15 ottobre 2019 (programmato valorizzato considerando le 
modifiche al Programma proposte nella Notifica in corso di definizione) 

AVANZAMENTO DEGLI IMPEGNI PER 
PRIORITÀ DEL PSR (2015-2019) 

PROGRAMMATO 
proposta PO6 

IMPEGNATO (STIMA) 

€ € % 

2 - Potenziare la redditività delle aziende 
agricole e la competitività dell'agri. e 
promuovere tecnologie innovative per le 
aziende agricole e la gestione sostenibile delle 
foreste 

214.918.000,00 187.058.034 87,00% 

3 - Promuovere l'org. della filiera 
agroalimentare, compresa la trasf. e la comm. 
dei prodotti agricoli, il benessere degli animali e 
la gestione dei rischi nel settore agricolo 

150.705.000,00 128.470.870 85,20% 

4 - Preservare, ripristinare e valorizzare gli 
ecosistemi connessi all'agricoltura e alla 
silvicoltura 

274.616.586,27 260.001.051 94,70% 

5 - Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il 
passaggio a un'economia a basse emissioni di 
carbonio e resiliente al clima nel settore 
agroalimentare e forestale 

97.400.000,00 83.516.000 85.7% 

6 - Adoperarsi per l'inclusione sociale, la 
riduzione della povertà e lo sviluppo economico 
nelle zone rurali 

172.618.437,85 119.829.898 69,4% 

nd - Assistenza tecnica e misura discontinua 18.294.851,58 15.497.508 84.7% 

TOTALE 928.552.875,70 794.374.670 85,55% 

 

A livello di Priorità le risorse maggiormente impegnate risultano quelle della P4 con l’95%, seguono le 

altre che si attestano tutte su valori superiori all’80%. 
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AVANZAMENTO DELLA SPESA 

Al 5.12.2019 la spesa si è attestata ad € 386.033.089 pari al 41,57% della spesa pubblica programmata 

di cui il 71,71 nuova provrammazione e 28,29 pagameti in trascinamento vecchia programmazione.  

PAGAMENTI PER MISURA – NUOVA PROGRAMMAZIONE E TRASCINAMENTI – 5 dicembre 2019 

SPESA IMPORTO % DI CUI DI CUI %

PROGRAMMATA PAGATO PAGATO NP TRASCINAMENTI TRASC.

1 10.300.000,00 2.836.298,01 27,54% 2.836.298,01 100,00% 0,00 0,00%

2 5.800.000,00 720,00 0,01% 0,00 0,00% 720,00 100,00%

3 8.200.000,00 3.671.190,37 44,77% 2.993.816,33 81,55% 677.374,04 18,45%

4 217.200.000,00 92.329.349,49 42,51% 60.478.649,63 65,50% 31.850.699,86 34,50%

5 17.000.000,00 2.680.493,49 15,77% 306.122,73 11,42% 2.374.370,76 88,58%

6 40.000.000,00 8.922.750,24 22,31% 7.365.523,75 82,55% 1.557.226,49 17,45%

7 105.056.354,36 16.074.335,12 15,30% 15.841.844,56 98,55% 232.490,56 1,45%

8 80.400.000,00 29.806.923,32 37,07% 20.315.004,82 68,16% 9.491.918,50 31,84%

10 154.500.000,00 98.012.255,16 63,44% 60.316.524,64 61,54% 37.695.730,52 38,46%

11 44.906.586,27 27.167.550,89 60,50% 16.962.494,45 62,44% 10.205.056,44 37,56%

12 1.500.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

13 72.000.000,00 54.616.282,01 75,86% 52.090.320,33 95,38% 2.525.961,68 4,62%

14 28.900.000,00 18.944.016,21 65,55% 17.547.334,16 92,63% 1.396.682,05 7,37%

15 5.000.000,00 1.316.659,03 26,33% 968.700,97 73,57% 347.958,06 26,43%

16 68.300.000,00 18.111.944,57 26,52% 8.378.190,79 46,26% 9.733.753,78 53,74%

19 51.195.083,49 7.814.630,32 15,26% 7.729.263,70 98,91% 85.366,62 1,09%

20 18.204.851,58 3.666.841,11 20,14% 2.703.726,14 73,73% 963.114,97 26,27%

131 90.000,00 60.850,00 67,61% 0,00 0,00% 60.850,00 100,00%

TOT. 928.552.875,70 386.033.089,34 41,57% 276.833.815,01 71,71% 109.199.274,33 28,29%

MIS. % NP

 

 

Dei 386 meuro di spesa sostenuta, 199,1 meuro sono riferiti alle misure a superficie (M10, 11, 13, 14 e 

15) pari al 52% del totale e 183,15 meuro per le misure strutturali pari al 48%.  

Dall’avvio dei primi bandi (emessi nel 2015) oltre oltre 76 mila domande di pagamento sono state fino 

ad oggi pagate da AGEA OP alle imprese agricole ed agroalimentari e ad altri beneficiari.  
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AVANZAMENTO DELLA SPESA PER MISURA – 5 dicembre 2019 (programmato valorizzato 
considerando le modifiche al Programma proposte nella Notifica in corso di definizione) 

MISURA 
PROGRAMMATO 

proposta PO6 
PAGATO 

  € € % 

M01 10.300.000,00 2.836.298,01  27,54% 

M02 5.800.000,00 720,00 
0,01% 

M03 8.200.000,00 3.671.190,37 
44,77% 

M04 217.200.000,00 92.329.349,49 
42,51% 

M05 17.000.000,00 2.680.493,49 
15,77% 

M06 40.000.000,00 8.922.750,24 
22,31% 

M07 105.056.354,36 16.074.335,12  
15,30% 

M08 80.400.000,00 29.806.923,32  
37,07% 

M10 154.500.000,00 98.012.255,16 
63,44% 

M11 44.906.586,27 27.167.550,89 
60,50% 

M12 1.500.000,00 0,00 
0,00% 

M13 72.000.000,00 54.616.282,01 
75,86% 

M14 28.900.000,00 18.944.016,21 
65,55% 

M15 5.000.000,00 1.316.659,03 
26,33% 

M16 68.300.000,00 18.111.944,57 
26,52% 

M19 51.195.083,49 7.814.630,32 
15,26% 

M20 18.204.851,58 3.666.841,11 
20,14% 

Ex Mis.131 90.000,00 60.850,00 
67,61% 

TOTALE 928.552.875,70 386.033.089,34 41,57% 
 

 

 

Al 5 dicembre 2019 le misure che registrano un maggiore avanzamento della spesa, considerato 

l’importo programmato come modificato dalla notifica in corso di definizione, sono le misure a 

superficie ed in particolare: la M13 con circa il 76% delle risorse utilizzate, la M14 con oltre il 65%, la 

M10 e la M11 con rispettivamente il 63% e il 60%. Tra le misure ad investimento un buon avanzamento 

lo troviamo per la M3 e M4 che hanno rispettivamente superato il 44% e il 42% della spesa 

programmata. Via via seguono le altre misure.  
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Le principali criticità si registrano per la M2 e M12 che non registrano alcun avanzamento della spesa, e 

per le contenute prestazioni della M7 che comunque si prevede vengano superate nel corso del 2020 

considerato l’avanzamento della spesa impegnata entro il 15 ottobre 2019  

 

1.2 Previsione impegni, istruttorie/misure correttive e pagamenti e rischio disimpegno 
automatico N+3 al 31/12/2020 
 
PREVISIONE IMPEGNI 

Nel corso del 2020, ultimo anno di programmazione del periodo 2014-2020, le risorse ancora 

disponibile sono pari a € 108,3 meuro. Di queste si prevede di impegnare nel 2020 circa 87 meuro 

mantenendo circa 21 meuro per l’anno successivo che riguarda specificatamente la M7 relativa alle 

risorse per la 7.3 (Banda larga). Tali risorse dovranno essere riprogrammate in quanto non vi è alcuna 

possibilità di impegno per ulteriori operazioni in tale sottomisura. 

Previsione impegni e istruttoria per il 2020 (la previsione tiene conto delle modifiche al Programma 
proposte nella Notifica in corso di definizione) 

PREVISIONE IMPEGNI 2020 (SP) 

MISURA 
Risorse ancora 
disponibili al 

2020 

Previsione impegni 
sulle risorse messe a 

bando 2020 

M1 4.735.672 4.735.672 

M2 4.596.549 4.596.549 

M3 0 0 

M4 17.629.043 17.629.043 

M5 7.225.569 7.225.569 

M6 2.838.246 2.838.246 

M7 23.360.161 2.000.000 

M8 7.971.676 7.971.676 

M10 4.000.000 4.000.000 

M11 6.500.000 6.500.000 

M12 927.420 927.420 

M13 2.942.891,00 2.942.891,00 

M14 5.000.000 5.000.000 

M15 2.233.956 2.233.956 

M16 15.582.577 15.582.577 

M19 0 0 

M20 ed ex mis. 131 2.797.344 2.797.344 

TOTALE 108.341.104 86.980.943 
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MISURE CORRETTIVE: 

a)  Modifiche del Piano finanziario che verranno attuate nel corso del 2020 

Si prevede di mettere in atto alcune misure correttive per rispondere a fabbisogni ancora presenti 
e per meglio perseguire gli obiettivi del programma sia in termini finanziari che di conseguimento 
dei target del programma. In particolare, si prevedono le seguenti misure correttive relative al 
piano finanziario: 

- riduzione delle disponibilità dell’intervento 7.3.2 (servizi per la BUL) in quanto l’attuale dotazione 
finanziaria, di oltre 19 Meuro, è attualmente sovradimensionata rispetto a quanto sarà possibile 
realizzare fino alla fine dell’attuale programmazione. Tale sovradimensionamento è stato 
evidenziato anche dal valutatore indipendente che ha rilevato una notevole sproporzione tra le 
risorse destinate alla Misura 7.3 e quelle destinate alle altre regioni per il perseguimento del 
medesimo obiettivo, essendo l’Umbria una regione con una dotazione alta di risorse nel PSR ma 
che a livello della superficie totale e della popolazione è da considersarsi piccola.   

- rifinanziamento, laddove le risorse risultano pressoché esaurite, di alcuni sottomisure/interventi. È 
il caso delle misure 10, 11 e 14 allo scopo di mantenere sotto impegno i terreni che hanno cessato 
il periodo quinquennale di impegno. Inoltre, è necessario rafforzare la M4 e 6.1 intercettando le 
economie derivanti dall’implementazione di altre tipologie di intervento afferenti anche a FA 
diverse; 

- rifinanziamento, per la sottomisura 16.4 in quanto ad oggi risultano richieste per progetti di 
qualità superiori all’attuale dotazione finanziaria prevista; 

 

b) Altre Modifiche al programma che verranno attuate nel corso del 2020 

- Adeguamento della M12 per venire incontro alle esigenze della DG ENV mediante l’inserimento di 

un ulteriore divieto nelle aree Natura 2000 allo scopo di aumentare l’indennizzo 

- Aggiornamento delle risorse genetiche a rischio di estinzione  

- Revisione della tabella trascinamenti del PSR 

-  Inserimento della metodologia dei costi semplificati per le spese generali e per alcune tipologie di 

macchinari e attrezzature. 
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PREVISIONE PAGAMENTI AL 31.12.2020 

PREVISIONE PAGAMENTI 2020 

MISURA SP FEASR 

M1 1.650.000 711.480 

M2 1.200.000 517.440 

M3 0 0 

M4 34.208.923 14.750.888 

M5 3.500.000 1.509.200 

M6 6.550.000 2.824.360 

M7 3.220.000 1.388.464 

M8 13.452.876 5.800.880 

M10 6.894.835 2.973.053 

M11 4.197.148 1.809.810 

M12 0 0 

M13 7.000.000  3.018.400 

M14 1.800.000 776.160 

M15 200.000 86.240 

M16 13.710.000 5.911.752 

M19 16.900.000 7.287.280 

TOTALE 114.483.782 49.365.407 
 

 Se si tenesse conto della spesa pubblica ancora non contabilizzata al 31dicembre 2019 (stimata pari a 

circa 6 Meuro) la spesa pubblica che si prevede possa essere raggiunta a fine 2020 è pari ad € 

506.000.000 pari ad oltre il 54% della spesa pubblica programmata. 

 

RISCHIO DISIMPEGNO 

Prefinanziamento 26.299.536,18    
Prefinanz.+spesa sostenuta

411.421.953,16            

Annualità 2015 175.381.794,60 175.381.794,60            100%

Annualità 2016 176.022.544,83 351.404.339,42            100%

Annualità 2017 117.794.445,27 469.198.784,69            51%

Annualità 2018 134.194.075,83 603.392.860,53            -43%

Annualità 2019 134.462.137,08 737.854.997,61            -143%

Annualità 2020 134.743.274,49 872.598.272,10            -242%

Riserva SP 55.954.603,59    928.552.875,70            487.475.855,12

Risorse Totali 928.552.875,70 

 SPESA 

PUBBLICA

314 385.122.416,98     resta da spendere

Disimpegno al 31.12.2021 191.970.907,37

Disimpegno al 31.12.2022 326.433.044,45

Disimpegno al 31.12.2023 461.176.318,94

capacità di spesa 

Disimpegno al 31.12.2018 -236.040.158,56 

Disimpegno al 31.12.2019 -60.017.613,73 

Disimpegno al 31.12.2020 57.776.831,54

 

Per quanto riguarda gli obiettivi di spesa si rileva che il PSR Umbria già a fine maggio 2019 non era più a 
rischio disimpegno per il 2019. Per quanto concerne la futura scadenza del 31.12.2020, la proiezione dei 
pagamenti consente di prevedere il pieno raggiungimento di tale obiettivo senza particolari difficoltà. 
Infatti, la previsione di spesa al 31.12.2020, pari a 506 Meuro (vedi sopra) è superiore di oltre 37 Meuro 
all’importo fissato alla stessa data per superare l’n+3. (obiettivo di spesa al 31.12.2020 = 469 meuro) 
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1.3 Stato di raggiungimento dei valori obiettivo TARGET al 31.12.2023 

Con Decisione di esecuzione della C(2019)5864 final del 31/07/2019 sono state stabile le priorità 

dell'Unione per le quali sono stati conseguiti i target intermedi. Dalla Decisione scaturisce che il 

Programma di sviluppo rurale dell’Umbria 2014-2020, ha raggiunto il Performance Framework con 

l’attribuzione al programma della “riserva di efficacia” dell’importo di € 24.127.625,07 in quota FEASR 

(pari ad € 55.954.603,59 di spesa pubblica), per il conseguimento, alla data del 31.12.2018, dei target 

intermedi delle singole Priorità dell’Unione. Allo scopo di monitorare l’andamento del quadro dei 

risultati da raggiungere al 2023 si riporta si seguito una tabella di sintesi: 

Priorità  Indicatore  

Valore Obiettivo 2023 
Avanzamento (realized) 

al 15/10/2019 

Avanzamento (realized) al 

al 15/10/2019 % 

a e  e/a 

P2  Spesa pubblica totale P2 (in EUR)  225.318.000,00 60.173.446,01 26,71% 

P2 

Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR 
per gli investimenti nella ristrutturazione o nell'ammodernamento 
(settore prioritario 2A)+aziende con piano di sviluppo 
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal 
PSR (aspetto specifico 2B) 

1.698,00 735 43,29% 

P3  Spesa pubblica totale P3 (in EUR)  141.705.000,00 61.307.368,85 43,26% 

P3 

 Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un 

sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati 

locali/filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di 

produttori (aspetto specifico 3A)  

483 433 89,65% 

P3 
 Numero di aziende agricole che partecipano a regimi di gestione 

del rischio (aspetto specifico 3B)  
- - - 

P3  Numero di azioni/operazioni supportate  96 61 63,54% 

P4  Spesa pubblica totale P4 (in EUR)  270.616.586,27 175.085.315,32 64,70% 

P4 

Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono 
alla biodiversità (ha) (aspetto specifico 4A) + miglioramento della 
gestione idrica (ha) (aspetto specifico 4B) + migliore gestione del 
suolo e prevenzione dell'erosione del suolo (ha) (aspetto specifico 
4C) 

188.680,00 167.342,60 88,69% 

P5  Spesa pubblica totale P5 (in EUR)  94.400.000,00 26.249.720,42 27,81% 

P5 

 Numero di operazioni di investimenti destinati al risparmio e 

all'efficienza energetica (aspetto specifico 5B) + nella produzione 

di energia rinnovabile (aspetto specifico 5C)  

30 1 3,33% 

P5 

Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il 
sequestro e la conservazione del carbonio (ha) (aspetto specifico 
5E) + terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre 
le emissioni di GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto specifico 5D) + 
terreni irrigui cui si applicano sistemi di irrigazione più efficienti 
(ha) (aspetto specifico 5A) 

5.950,00 9.831,25 165,23% 

P5  Numero di azioni/operazioni supportate  100 62 62,00% 

P5  Numero operazioni approvate  30 4 13,33% 

P6 

 Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le 

infrastrutture e i servizi di base nelle zone rurali (aspetti specifici 

6B e 6C)  

173 7 4,05% 

P6  Spesa pubblica totale P6 (in EUR)  178.218.437,85 9.571.710,00 5,37% 

P6  Popolazione coperta dai GAL (aspetto specifico 6B)  710.000,00 710.000,00 100,00% 

P6 
 Numero di operazioni approvate per migliorare le infrastrutture e 

i servizi di base nelle zone rurali  
173 105 60,69% 
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1.4 Stato di implementazione delle Strategie di Sviluppo Locale selezionate e declinate 
nei Piani di Azione Locale (LEADER) 

ASSEGNAZIONE RISORSE 

Le risorse dedicate alla misura 19 sono di euro 51.195.083,00 pari al 5.51% della dotazione compressiva 
del programma. Le risorse finanziarie destinate alle 4 sottomisure, sulla base dell’ultima modifica dei 
Piani di Azione Locale, sono riportate nella seguente tabella: 

 

M19 

Sostegno 
allo 

sviluppo 
locale 

LEADER 

      
51.195.083 

  

 
19.1 

                                                    
806.855 1,58% 

 
19.2 

                                                   
34.692.742  67,77% 

 
19.3 

                                                   
6.925.821  13,53% 

 
19.4 

                                                      
8.769.665  17,12% 

   

Dalla tabella si evince che più del 67% delle risorse sono destinate alla sottomisura 19.2 che viene 
attuato attraverso avvisi pubblici per lo più inerenti la misura 7 del PSR. 

Poco più del 13% delle risorse sono destinate ai progetti di cooperazione dove i beneficiari sono i GAL; 
mentre meno del 18% sono le risorse destinate alla sottomisura 19.4 per il funzionamento degli stessi 
GAL, percentuale nettamente inferiore a quella massima prevista dal Regolamento comunitario che fissa 
il livello massimo al 25%.  

Per le sottomisure 19.1, 19.3 e 19.4 la spesa viene rendicontata dai GAL ed approvata dagli uffici 
regionali. Per la 19.2 la spesa viene approvata dai GAL con la supervisione della Regione che visiona 
preliminarmente i bandi emanati dai GAL tramite un apposito Comitato interdisciplinare di monitoraggio. 

Si ricorda che in Umbria sono stati selezionati a ottobre 2016 n. 5 GAL che operano su tutto il territorio 
regionale, fatta eccezione per alcuni fogli di mappa dei Comuni di di Perugia, Terni e Foligno. 

Per quanto riguarda lo stato di attuazione delle SSL, si evidenzia che fin dalla fine del 2016 i GAL hanno 
iniziato ad operare, nelle more delle procedure informatiche predisposte da AGEA. 

Si deve evidenziare che al 31.12.2019 tutte le risorse previste per la Misura 19 sono state assegnate ai 5 
GAL.  

AVANZAMENTO SPESA  

Al 31.10.2019 l’avanzamento della spesa rispetto alla dotazione finanziaria dei PAL è pari all’15,10% di 
cui il 36,75% per la Sottomisura 19.4, 100% per la Sottomisura 19.1, 14% per la Sottomisura 19.3 e 
7,87% per la Sottomisura 19.2, grazie ad anticipi richiesti da beneficiari Pubblici su avvisi GAL 
corrispondenti all’intervento 7.6.1 del PSR per l’Umbria 2014-2020.  
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AVANZAMENTO IMPEGNI 

Per quanto riguarda gli impegni al 31.10.2019, circa il 50% delle dotazione finanziaria dei PAL risultano 
impegnate. In particolare per quanto riguarda la 19.2 sono stati emanati già 28 bandi con una dotazione 
di oltre 26 Meuro che hanno generato 15,7 Meuro di impegni pari al 45,28% della dotazione della 
sottomisura. Quindi per questa sottomisura, nonostanta la realizzazione della spesa sia ancora bassa, gli 
impegni dimostrano un importante avanzamento della SSL.  

Buono è anche l’avanzamento degli impegni per la 19.3 (42,18%), nonostante la difficoltà di attuazione 
dei progetti di cooperazione (spese da anticipare da parte dei GAL). 

 

PREVISIONI IMPEGNI E SPESA AL 31.12.2020 

Nel 2020 si prevede un sostanziale aumento degli impegni e della spesa soprattutto a carico della 19.2 
come si evince dalla tabella seguente: 

 

A B C D E F G H I L

Da Ultimo Pal 

approvato 

(risorse 

pubbliche 

Euro)

Numero 

bandi 

pubblicati 

al 

31.10.2019

Dotazione 

finanziaria 

pubblica 

bandi 

pubblicati 

Sottomisura 

19.2 -entro il 

31.10.2019-

Risorse 

pubbliche 

Euro

IMPEGNI 

31.10.2019  

(Risorse 

pubbliche 

Euro)

Avanzament

o impegni al 

31.10.2019 

rispetto al 

programmato 

(D/A)

Previsione 

Dotazione 

pubblica 

bandi di 

prossima 

apertura 

Sottomisura 

19.2 -

pubblicazione 

dal 31.10.2019 

al 31.12.2020-

Risorse 

pubbliche 

Euro

Avanzamento 

spesa 

pubblica 

(importi 

inclusi in 

elenchi di 

liquidazione 

al 31.10.2019) 

- Risorse 

pubbliche 

Euro

Avanzamento 

spesa 

31.10.2019 

rispetto al 

programmato 

(G/A)

Previsione 

Impegni  

(risorse 

pubbliche 

Euro) al 

31.12.2020

Previsione 

spesa (risorse 

pubbliche 

Euro) al 

31.12.2020

19.1 806.855,18 806.855,18 100,00% 806.855,17 100,00% 806.855,18 806.855,18

19.2 34.692.741,87 28 26.850.127,82 15.709.874,53 45,28% 9.901.076,25 2.730.246,21 7,87% 31.527.717,52 15.466.374,89

19.3 6.925.821,26 2.921.252,35 42,18% 969.624,86 14,00% 4.297.243,59 3.399.770,16

19.4 8.769.665,18 5.920.000,00 67,51% 3.222.537,46 36,75% 7.652.506,61 5.352.749,50

TOTALE 51.195.083,49 26.850.127,82 25.357.982,06 49,53% 9.901.076,25 7.729.263,70 15,10% 44.284.322,90 25.025.749,73

Avanzamento SSL

 

 

STATO DELL’ARTE SNAI ATTUATO DAI GAL (Misura 19) 

In Umbria, sulla base di un sistema di indicatori demografici, economici, sociali e ambientali, definiti a 
livello nazionale, sono state individuate 3 aree interne, descritte nell‘analisi di contesto, del PSR per 
l’Umbria 2014-2020, come di seguito indicate:  

Area Sud Ovest Orvietano: comprende i Comuni di Allerona, Alviano, Attigliano, Baschi, Castel Giorgio, 
Castel Viscardo, Città della Pieve, Fabro, Ficulle, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montegabbione, 
Monteleone di Orvieto, Montecchio, Orvieto, Parrano, Penna in Teverina, Porano e San Venanzo.  
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Area del Nord-Est: comprende i Comuni di Costacciaro, Fossato di Vico, Gualdo Tadino, Gubbio, 
Montone, Nocera Umbra, Pietralunga, Scheggia e Pascelupo, Sigillo, e Valfabbrica.  

Area della Valnerina: comprende i Comuni di Arrone, Cascia, Cerreto di Spoleto, Ferentillo, Montefranco, 
Monteleone di Spoleto, Norcia, Poggiodomo, Polino, Preci, Sant'Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano, 
Vallo di Nera.  

La Strategia Aree Interne in Umbria si articola in cinque aree tematiche:  

- Tutela del territorio e comunità locali;  

- Valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile;  

- Sistemi agro-alimentari e sviluppo locale;  

- Risparmio energetico e filiere locali di energia rinnovabile;  

- Saper fare e artigianato.  

La SNAI viene attuata in parte tramite Misure ordinarie del PSR per l’Umbria 2014-2020 e in parte 
tramite la Misura 19. 

Il bando attuativo della Misura 19 prevede che laddove il soggetto richiedente presenti la propria 
candidatura per un’area omogenea su cui ricadono Comuni di una delle tre aree interne individuate 
dalla SNAI per l’Umbria la SSL e il PAL dovranno includere anche la Strategia Aree Interne, recependo la 
Strategia d’Area, per i Comuni ricadenti in detta area.  

Come previsto dal bando attuativo della Misura 19, sono stati accantonati per l’attuazione della SNAI e 
dell’ITI Trasimeno Euro 10.000.000,00, (8.500.000,00 SNAI e 1.500.000,00 ITI), nelle more 
dell’approvazione definitiva degli stessi. 

Le risorse destinate alla SNAI pari a Euro 8.500.000,00, sono state suddivise tra le tre aree sulla base di 
criteri oggettivi nel modo seguente: 

Risorse area SUD-OVEST Orvietano Euro 3.119.779,98  

Risorse area NORD-EST Euro 2.613.240,86 

Risorse area Valnerina Euro 2.766.979,16 

In ciascuna area interna insistono due GAL: 

GAL Trasimeno Orvietano e GAL Ternano nell’area SUD OVEST Orvietano; 

Gal Alta Umbria e GAL Valle Umbra e Sibillini nell’area NORD EST; 

GAL Valle Umbra e Sibillini e GAL Ternano nell’area Valnerina. 

Ciò ha determinato preliminarmente una attività di concertazione a livello locale tra tutti i potenziali 
beneficiari della SNAI, pubblici e privati, secondo la metodologia stabilita a livello nazionale. 

Dal punto di vista finanziario, dette risorse ancorché utilizzabili dalla quota fissa, inizialmente assegnata, 
sarebbero state distribuite con successivo provvedimento, in base agli atti di giunta di approvazione 
delle strategie aree interne e in base all’effettivo utilizzo delle risorse stesse, e comunque non prima del 
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31.12.2018.  Considerato che tutte le aree interne umbre sono entrate nella fase attuativa della 
Strategia, entro il 31.12 2019 verranno approvati i Piani di Azione Locale comprendenti le risorse SNAI 
Area SUD-OVEST Orvietano, Area NORD EST e Area Valnerina, per la definitiva assegnazione delle risorse 
stesse. Nell’ambito della Misura 19 in una prima fase la SNAI è stata attivata tramite l’inserimento di un 
punteggio aggiuntivo nei bando dei Gal per i progetti partecipati. A seguito di una modifica del PSR per 
l’Umbria 2014-2020, è stato possibile attivare dei bandi che prevedessero una riserva per i progetti SNAI. 
Per i bandi rivolti a utenti pubblici per dimostrare che il progetto è inserito all’interno della strategia 
partecipata SNAI è necessaria una dichiarazione congiunta del Sindaco del Comune Capofila dell’Area 
SNAI e del Sindaco del Comune richiedente. Nel caso di bandi rivolti a utenti privati, per l’identificazione 
dei progetti finanziabili tramite la riserva SNAI, viene utilizzato un criterio di demarcazione territoriale.  

 

AVANZAMENTO PROCEDURALE  

L’area interna pilota Sud Ovest Orvietano ha stipulato in data 6 febbraio 2018 l’Accordo di Programma 
Quadro con l’Agenzia per la Coesione Territoriale, la Regione Umbria e i Ministeri competenti per 
l’attuazione della Strategia d’area ed è nel pieno della fase di attuazione di tutti gli interventi ricompresi 
in tale strumento.  

Sono state presentate le domande di sostegno sui primi bandi emanati dal GAL Trasimeno Orvietano e 
dal GAL Ternano, che prevedeno un punteggio aggiuntivo per i progetti partecipati SNAI, in 
corrispondenza degli interventi 7.4.1 e 7.6.1 del PSR per l’Umbria 2014-2020, e sono in fase di 
completamento le istruttorie delle stesse. 

Nel 2019, inoltre, il GAL Trasimeno Orvietano ha una seconda edizione del bando 7.6.1 con riserva SNAI  
e le domande di sostegno presentate a valere sullo stesso sono in istruttoria. 

La seconda area del Nord-Est Umbria, ha concluso la fase programmatoria ed ha sottoscritto a maggio 
2019 l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione della Strategia dell’area interna.  

Per le risorse PSR FEASR programmate in APQ a valere sulla misura 19, sono stati pubblicati i relativi 
bandi emanati dal GAL Alta Umbria e dal GAL Valle Umbra e Sibillini. 

Per la suddetta area è stato pubblicato un bando relativo all’intervento 7.6.1 del Gal Alta Umbria le cui 
domande sono in istruttoria. Inoltre è stato pubblicato un bando relativo all’intervento 7.6.1 del Gal 
Valle Umbra e Sibillini le cui domande sono in istruttoria. 

L’area interna Valnerina, nonostante sia partita come terza area regionale e nonostante le difficoltà 
legate al sisma del 2016, ha già ottenuto l’approvazione del preliminare di strategia (maggio 2019).  

A livello attuativo il Gal Ternano ha pubblicato il bando corrispondente all’intervento 6.4.3 del PSR per 
l’Umbria 2014-2020, in scadenza a novembre 2019, rivolto pertanto a microimprese extra agricole, con 
una riserva SNAI, da attribuire ai richiedenti sulla base di un criterio di demarcazione territoriale. 

A breve verranno pubblicati altri bandi, sia da parte del Gal Ternano che del Gal Valle Umbra e Sibillini, 
con riserva SNAI, per lo più destinati a utenti privati. 
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2. Attività di comunicazione e informazione sui risultati e valore aggiunto del sostegno 

del PSR (risultati ed efficacia di tali attività) – art. 51(1) Reg. (UE) n. 1303/2013 

Le attività di comunicazione del PSR Umbria 2014-2020 previste dalla strategia di comunicazione e 

pubblicità del Programma, come approvate dal Comitato di Sorveglianza, sono schematicamente le 

seguenti: 
Strumenti Can

ali 
Target Attività 

 
 
 
 
 

Comunicazione 

tradizionale e 

strumenti 

pubblicitari 

 
 

 

 Incontri tecnici 

 Seminari e convegni 

 Punti informativi 

 Carta stampata 

 Comunicati stampa TV 

e radio 

 
 

 

- Tecnici del 

settore 

- Potenziali 

beneficiari 

- Grande 

pubblico 

- Partenariato 

 Formazione/informazione ai tecnici 

esterni e interni 

 Convegni pubblici 

 Divulgazione/informazioni 

 Pubblicazione rivista regionale 

sviluppo rurale (Umbria 

Agricoltura) 

 Opuscoli informativi 

 Comunicati stampa e spot 

informativi 

 Inserti su organi di stampa 

 
 
 
 
 
 
 

Comunicazione 

online 

 
 

 

 Sito istituzionale 

Regione Umbria area 

tematica Agricoltura e 

Sviluppo rurale 

 Sito internet 

www.umbriagricoltura.i

t 

 Canale Youtube 

Comunicazionepsrumbri

a 

 Pagina Facebook 

@Umbria 

Agricoltura 

 
 
 

 

- Tecnici del 

settore 

- Potenziali 

beneficiari 

- Grande 

pubblico 

- Partenariato 

 Aggiornamenti continuo del sito 

istituzionale 

 Pubblicazione bandi 

 Risposte alle FAQ 

 Pubblicazione notizie e 

informazioni nel sito 

umbriagricoltura.it 

 Pubblicazione di almeno 2 post 

settimanali nella pagina Facebook e 

risposte alle richieste di informazioni 

 Pubblicazione nel canale Youtube di 

video delle iniziative di informazione 

del PSR 

 

 

http://www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020
http://www.regione.umbria.it/agricoltura/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020
http://www.umbriagricoltura.it/
http://www.umbriagricoltura.it/
http://www.umbriagricoltura.it/
https://www.youtube.com/channel/UCtpJi_E_gQ_5LecK14ev3Qg?view_as=subscriber
https://www.youtube.com/channel/UCtpJi_E_gQ_5LecK14ev3Qg?view_as=subscriber
https://www.youtube.com/channel/UCtpJi_E_gQ_5LecK14ev3Qg?view_as=subscriber
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DETTAGLIO ATTIVITA’ AL 15/10/2019  

STRUMENTI TARGET ATTIVITA’  
 
RISULTATI 

Angolo di 
campo 

Grande pubblico 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

Il Concorso fotografico Angolo di campo, 

finalizzato a valorizzare, attraverso una 

comunicazione visiva, il patrimonio ambientale, 

agricolo, artistico, in tutte le sue specificità, 

promosso e salvaguardato dal PSR. E’stato 

avviato nel mese di marzo e si è concluso nel 

successivo mese di aprile con la premiazione 

dei vincitori nel corso di una manifestazione 

pubblica di informazione realizzata dalla AdG in 

seno alle attività del Festival internazionale del 

giornalismo 2019 di Perugia. A dimostrazione 

del successo dell’iniziativa sta il fatto che oggi, 

a distanza di 6 mesi dal suo termine, l’hashtag 

#angolodicampo su Instagram ha raggiunto 547 

post. 

Beneficiari 

effettivi e 

potenziali 

Europa info 

sound 
Grande pubblico 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

Al 15/10/2019 sono state realizzate 7 puntate 

del format radiofonico di informativa congiunta 

sulle opportunità offerte dai fondi SIE regionali. 

Le trasmissioni sono state avviate a marzo e si 

concluderanno a novembre prossimo. Restano 

da realizzare 2 puntate espressamente dedicate 

al PSR Umbria 2014/2020. 

Più Umbria 

con l’Europa 
Grande pubblico 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

Nel corso del mese di aprile, per 2 settimane 

consecutive, l’AdG del PSR Umbria 2014/2020 ha 

realizzato la sua parte di campagna di 

comunicazione istituzionale volta a fare 

conoscere il contributo che dei fondi SIE allo 

sviluppo regionale. Sono state effettuate 

affissioni nelle aree di maggiore flusso dei 

comuni di Perugia, Terni, Foligno, Spoleto, Città 

di Castello. Inoltre dal mese di aprile l’AdG 

partecipa con 3 post al mese alla omonima 

campagna sulla pagina Facebook appositamente 

costruita. La campagna si conclude il 

30/11/2019. Al 10/10/2019 i 17 post relativi al 

FEASR hanno registrato 111.429 impression 

(pari al 46% del totale dei 3 fondi) e una 

frequenza di 2,55  
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Incontri tecnici 
Tecnici del 
settore e 
tecnici dell’AdG 

Migliorare l’attuazione del 

programma, ridurre il tasso di 

errore e gli oneri amministrativi a 

carico dei beneficiari e dell’AdG 

n. 18 incontri rivolti a professionisti, tecnici dei 

CAA, tecnici dell’AdG, incentrati su aspetti 

tecnici legati alla presentazione dei bandi, 

modalità di rendicontazione e operatività sulla 

piattaforme SIAN e SIAR. Gli incontri hanno 

avuto una media di 20 partecipanti. 

Seminari e 

convegni 

Beneficiari 

effettivi e 

potenziali Diffusione di informazioni sulle 

opportunità offerte dal PSR, sul 

contributo del FEASR allo sviluppo 

rurale della Regione Umbria e sulle 

buone pratiche legate al PSR.  

 
n. 7 seminari/convegni incentrati sulle 

opportunità offerte e sulle buone pratiche del 

PSR Umbria che hanno avuto una media di 30 

partecipanti 
Grande pubblico 

Componenti del 

partenariato e 

stakeholder in 

senso lato 

Punti informativi 

Beneficiari 

effettivi e 

potenziali 

Diffusione di informazioni sulle 

opportunità offerte dal PSR, sul 

contributo del FEASR allo sviluppo 

rurale della Regione Umbria e sulle 

buone pratiche legate al PSR.  

 
n. 5 punti informativi presso altrettanti 

eventi di settore (mostre, fiere, ecc.) 

incentrati sulle opportunità offerte e sulle 

buone pratiche del PSR Umbria  
Grande pubblico 

Rivista 

monografica 

dello 

sviluppo 

rurale 

(Umbria 

Agricoltura) 

Beneficiari 

effettivi e 

potenziali 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

 

 

 

 

 

 
Il nuovo contratto per la stampa e spedizione 

Umbria Agricoltura, è in attesa dei termini di 

stand still previsti dal Codice degli appalti per la 

stipula definitiva del contratto prevista per il 

5/11/2019 

Tecnici del 

settore e 

tecnici dell’AdG 
Informazioni sui bandi, sullo stato 

di attuazione del programma e di 

avanzamento degli interventi del 

PSR. 

Componenti del 

partenariato e 

stakeholder in 

senso lato 

Redazionali 

su organi di 

stampa 

Grande pubblico 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

n. 6 inserzioni redazionali su altrettante riviste a 

tiratura nazionale/regionale (Terra e vita, 

Allevatori Top , Eco, Scenari del Sole24ore, 

Tuttofood Agroalimentare 4.0, la Repubblica 

Guida ai sapori e piaceri dwell’Umbria) 



                         

 

Pagina 30 di 37 

 
 
 

Comunicati 

stampa TV e 

radio 

 

 

 

 
 
 

Grande pubblico 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR. 

In collaborazione con l’Ufficio Stampa della 

Giunta regionale al 15 ottobre sono stati 

realizzati 25 comunicati stampa per la 

diffusione di informazioni su misure, bandi, 

stato di avanzamento. 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Sito web 

istituzionale 

della regione 

 
Grande pubblico 

 
Informazioni sui bandi, sullo stato di 

attuazione del programma e di 

avanzamento degli interventi del 

PSR. 

  Nei primi giorni del mese di ottobre le   

pagine della sezione 

Sviluppo rurale del sito istituzionale 

hanno avuto un completo restiling volto 

a migliorarne la fruibilità. Nel periodo 

1/01/2019 – 15/10/2019 l’area tematica 

Agricoltura e Sviluppo rurale ha 

registrato 18.062 nuovi utenti che 

hanno portato il totale degli utenti a 

25.390 con 117.390 pagine visualizzate.  

 
Beneficiari 
effettivi e 
potenziali 

Tecnici del 
settore e 
tecnici dell’AdG 

Componenti del 
partenariato e 
stakeholder in 
senso lato 

 
 
 
 
 
 

Sito web 

umbriagricolt

ura 

 
Grande pubblico 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

Nel periodo 1/01/2019 – 15/10/2019, il sito 

ha visto l’inserimento di 142 nuovi articoli e 

ha registrato 10.719 utenti, di cui 10.262 

nuovi con 24.689 pagine visualizzate. 

Beneficiari effettivi 
e potenziali 

Tecnici del settore 
e tecnici dell’AdG 

 
Informazioni sui bandi, sullo stato di 

attuazione del programma e di 

avanzamento degli interventi del PSR. 
Componenti del 
partenariato e 
stakeholder in 
senso lato 

 

Canale Youtube 
Grande pubblico 

Informazioni sui bandi, sullo stato di 

attuazione del programma e di 

avanzamento degli interventi del 

PSR. 

Rappresenta ancora la nota dolente 

nell’impianto della comunicazione social così 

come tratteggiata dalla Strategia di 

comunicazione del PSR. Nel periodo 1/01/2019 

– 15/10/2019 ha visto l’inserimento di 10 

nuovi contenuti con 415 visualizzazioni. Si 

punta a migliorarne l’appeal con l’inserimento 

dei video della campagna #storiedipsr 

 
 
 

Tecnici del 
settore e 
tecnici dell’AdG 

 
Informazioni sui bandi, sullo stato di 

attuazione del programma e di 
Nel periodo 1/01/2019 – 15/10/2019, il sito 

ha visto l’inserimento di 135 nuovi post con 
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Pagina 
Facebook 

Componenti del 
partenariato e 
stakeholder in 
senso lato 

avanzamento degli interventi del PSR. contenuti originali ed è cresciuta di 400 

utenti arrivando a raggiungere 2.836 

followers ed ha registrato 160.000 

visualizzazioni da utenti unici. 

Beneficiari 

effettivi e 

potenziali 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  
 

 
Grande pubblico 

Web app 

Grande pubblico 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

Completata la fase di test e messa in linea in 

Google Play store e in App store. L’obiettivo è 

quello dell’integrazione e potenziamento 

degli effetti del sito www.umbriagricoltura.it 

e della pagina Facebook @Umbria 

Agricoltura. Avviati contatti per possibile 

integrazione con strumenti analoghi già 

realizzati da altre realtà del partenariato così 

da amplifacarne la portata comunicativa. 

 
Beneficiari 
effettivi e 
potenziali 

Tecnici del 
settore e 
tecnici dell’AdG 

Informazioni sui bandi, sullo stato di 
attuazione del programma e di 
avanzamento degli interventi del PSR. 

Componenti del 
partenariato e 
stakeholder in 
senso lato 

#storiedipsr 

 

Grande pubblico 
 

Diffusione di informazioni sulle 
opportunità offerte dal PSR, sul 
contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle 
buone pratiche legate al PSR.  

Al fine di informare il grande pubblico ed i 

potenziali beneficiari sul contributo del FEASR 

allo sviluppo rurale della Regione Umbria e sulle 

buone pratiche legate al PSR, sulle opportunità 

offerte dal PSR e sullo stato di attuazione del 

programma e di avanzamento degli interventi 

del PSR, l’AdG ha avviato un progetto di raccolta 

e catalogazione di best practices degli interventi 

finanziati con la nuova programmazione. I 

migliori interventi sono stati raccontati 

utilizzando le ultime tecniche dello storytelling 

con testimonianze dirette dei beneficiari 

all’interno della rubrica #storiedipsr diffusa sia 
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Beneficiari effettivi 
e potenziali 

Informazioni sui bandi, sullo stato di 
attuazione del programma e di 
avanzamento degli interventi del PSR. 

sui principali canali social dell’AdG, pagina 

Facebook @Umbria Agricoltura e canale 

Youtube, sia attraverso un’area dedicata 

presente nel sito 

http://www.umbriagricoltura.it/category/storie-

di-psr/ da collegare alla sezione sviluppo rurale 

2014-2020 del sito istituzionale della Regione 

Umbria soltanto dopo l’upgrade della 

piattaforma che dovrebbe avvenire entro l’inizio 

del 2020. 

Con le stesse modalità, nel sito 

http://www.umbriagricoltura.it/i-numeri-del-

psr/, è stato costruito lo spazio “Numeri del PSR” 

dove sono pubblicati i principali dati di 

monitoraggio come lo stato di avanzamento del 

programma per priorità e misura, la previsione di 

uscita dei futuri bandi e l’elenco dei beneficari 

delle misure del PSR .  
Componenti del 
partenariato e 
stakeholder in 
senso lato 

 

 

Attività di informazione e pubblicità 2019 

Spesa al 15/10/2019 

 

Tipo di attività Spesa (euro) 

Attività di informazione 254.690,00 

Attività di pubblicità 29.110,00 

TOTALE 283.800,00 

 

 

 

 

 

 

http://www.umbriagricoltura.it/category/storie-di-psr/
http://www.umbriagricoltura.it/category/storie-di-psr/
http://www.umbriagricoltura.it/i-numeri-del-psr/
http://www.umbriagricoltura.it/i-numeri-del-psr/
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3. Varie  

3.1 Progressi realizzati nel garantire un approccio integrato all'uso del FEASR e di altri 

strumenti finanziari dell'Unione 

Il PSR della Regione Umbria 2014-2020 prevede tre ambiti principali di intervento in cui sviene applicato 

un approccio integrato del FEASR e di altri strumenti finanziari dell’Unione europea: 

– Progetto Banda Ultra Larga (BUL); 
– Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI); 
– Investimenti Territoriali Integrati - Strategia ITI. 

PROGETTO BANDA ULTRA LARGA (BUL) 

Per ridurre il digital divide nelle aree rurali a fallimento di mercato, in complementarietà con il FESR e 

altri fondi pubblici nazionali (FSC), la Regione Umbria ha aderito al grande progetto BUL sottoscrivendo 

con il MiSE un Accordo di programma il 28 luglio 2016. Tale accordo prevede la realizzazione di un 

progetto che porta una dotazione finanziaria complessiva di oltre 56 Meuro di cui: 9 Meuro di fondi 

FEASR; oltre 15,6 Meuro di fondi POR FESR e oltre 2,5 Meuro di fondi nazionali FSC. Il sostegno al 

progetto BUL da parte del PSR per l’Umbria avviene con l’attuazione dell’intervento 7.3.1 (Sostegno alle 

infrastrutture a banda larga).  

Dal punto di vista finanziario, le risorse attualmente impegnate, al lordo dei trascinamenti (pari a euro 

300.000,00), sono pari ad euro 14.465.721,82 a seguito dell’avvio del piano nazionale Banda Ultra Larga 

in Umbria il cui beneficiario è il MiSE, per euro 8.165.721,82, e dell’assegnazione di risorse per il 

completamento dell’infrastruttura principale e per servizi alla popolazione di accesso e utilizzo dei 

servizi telematici forniti dalla P.A., per euro 6.000.000,00. Nel 2018 i pagamenti effettuati ammontano a 

3,5 Meuro. Dai dati forniti da Infratel in relazione all’attuazione del “Piano tecnico della BUL in Umbria”, 

emerge come a fronte di un numero complessivo di Unità Immobiliari (UI) presenti nei comuni umbri 

pari a 181.345 unità, il contratto stipulato fra Infratel (per conto del MiSE) e OpenFiber preveda: 

– la copertura ad almeno 100 Mbps di 118.833 UI, pari al 65,5% del totale (181.345 unità); 

– la copertura ad almeno 30 Mbps di 41.403 UI; 

– la presenza di 21.109 UI non coperte. 

Si precisa che in esecuzione del contratto stipulato da Infratel e OpenFiber quest'ultima è tenuta a 

coprire ad almeno 30 Mbps complessivamente 44.996 UI. Per 3.593 unità (44.996 UI - 41.403 UI) solo in 

sede di progettazione esecutiva si potrà conoscere la localizzazione a livello comunale. Tale ultimo 

valore deve essere sottratto alle 21.109 UI, pertanto il numero di UI la cui copertura non è assicurata 

dall’attuazione del “Piano tecnico della BUL in Umbria” è pari a 17.516, unità che si prevede venga 

coperto ad almeno 30 Mbps con le risorse assegnate per il completamento dell’infrastruttura principale.  
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Nel corso del 2019 sono stati collaudati in Umbria i primi 4 comuni, a livello nazionale, in tecnologia 

FTTH. 

STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE (SNAI)  

La strategia SNAI intende fermare ed invertire il trend demografico negativo, rilanciare lo sviluppo e 

garantire i servizi di determinati territori, classificati "aree interne". La Regione Umbria ha individuato 

nel Quadro Strategico Regionale 2014-2020, quali aree territoriali candidate nell'ambito del processo di 

elaborazione della Strategia delle Aree Interne in accordo con l’Accordo di Partenariato, tre aree 

interne che concorrono alla SNAI: l'Area Nord Est corrispondente alla fascia appenninica al confine con 

le Marche, l'Area Sud Ovest corrispondente ai comuni della fascia orvietana confinante con la Toscana 

ed il Lazio e l'Area ricomprendente il territorio della Valnerina. 

L'obiettivo strategico della SNAI è perseguito con la realizzazione di progetti di sviluppo locale finanziati 

prioritariamente con il Fondo Sociale Europeo (FSE), il Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR), 

il Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). La dotazione finanziaria prevista per 

l’attuazione della strategia ammonta complessivamente oltre 22 Meuro di cui: 13,1 Meuro di fondi 

FEASR; 5,3 Meuro di fondi POR FESR e 3,6 Meuro di fondi POR FSE. Il sostegno alla strategia da parte del 

PSR per l’Umbria avviene con l’attuazione delle misure 6, 7 e 19 e le risorse assegnate sono pari a 8,5 

Meuro per la M19 e a 4,6 Meuro per le M6 e M7. 

In particolare per quanto riguarda la Misura 19 “Sostegno alla Sviluppo Locale Leader” le risorse 

assegnate ai GAL per sostenere la strategia SNAI, pari complessivamente 8,5 Meuro sono state così 

ripartite: 

– euro 2.613.241,00 per l’area Nord Est il GAL Alta Umbria e il GAL Valle Umbra e Sibillini; 

– euro 3.119.780,00 per l’area Sud Ovest il GAL Ternano e il GAL Trasimeno Orvietano; 

– euro 2.766.979,00per l’area Valnerina il GAL Valle Umbra e Sibillini e il GAL Ternano. 

Per le Aree Nord Est e Sud Ovest è stata approvata la strategia di area ed è quindi stata avviata 

l’attuazione giungendo, a dicembre 2019, all’impegno di circa 7,8 Meuro. 

I progetti presentati sono complessivamente 38: 23 presentati dai GAL (19.2), 9 (7.5.1), 5 (7.4.1), 1 

(7.6.2). 

INVESTIMENTI TERRITORIALI INTEGRATI - STRATEGIA ITI TRASIMENO  

La strategia ITI ha l’obiettivo primario di incentivare nel comprensorio regionale del Trasimeno 

(Castiglione del Lago, Città della Pieve, Magione, Paciano, Panicale, Passignano sul Trasimeno, Piegaro, 

Tuoro sul Trasimeno) la creazione e lo sviluppo di microimprese e piccole imprese non agricole che 

svolgano attività di valorizzazione del territorio, dei suoi prodotti alimentari e artigianali tipici, 

produzione e servizi per la popolazione rurale. 

http://www.regione.umbria.it/documents/18/12518867/Fondo+Europeo+Agricolo+per+lo+Sviluppo+Rurale.pdf/63b46eb5-27f1-400a-9c72-de94ee302b21
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Gli obiettivi della strategia ITI sono perseguiti con investimenti finanziati con il Fondo Sociale Europeo 

(FSE), il Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR), il Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR). La dotazione finanziaria prevista per l’attuazione della strategia ammonta 

complessivamente oltre 15 Meuro di cui: 7,5 Meuro di fondi FEASR, 5,5 Meuro di fondi POR FESR e 2 

Meuro di fondi POR FSE. Il sostegno alla strategia da parte del PSR per l’Umbria avviene con 

l’attuazione delle misure 6, 7 e 19 e le risorse assegnate sono pari a 1,5 Meuro per la M19 e a 6,0 

Meuro per le M6 e M7. 

A dicembre 2019 l’attuazione della strategia a portato all’impegno di oltre 3,4 Meuro. 

I progetti presentati sono complessivamente 16 di cui  9 (7.2.1), 3 (7.4.1), 1 (7.5.1) e (7.6.1). 

 

3.2  Best practices – #storiedipsr  

Al fine di informare il grande pubblico ed i potenziali beneficiari sul contributo del FEASR allo sviluppo 
rurale della Regione Umbria e sulle buone pratiche legate al PSR, sulle opportunità offerte dal PSR e 
sullo stato di attuazione del programma e di avanzamento degli interventi del PSR, l’AdG ha avviato un 
progetto di raccolta e catalogazione di best practices degli interventi finanziati con la nuova 
programmazione. I migliori interventi sono stati raccontati utilizzando le ultime tecniche dello 
storytelling con testimonianze dirette dei beneficiari all’interno della rubrica #storiedipsr diffusa sia sui 
principali canali social dell’AdG, pagina Facebook @Umbria Agricoltura e canale Youtube, sia attraverso 
un’area dedicata presente nel sito https://www.umbriagricoltura.it/category/storiedipsr/ da collegare alla 
sezione sviluppo rurale 2014-2020 del sito istituzionale della Regione Umbria soltanto dopo l’upgrade 
della piattaforma che dovrebbe avvenire entro l’inizio del 2020. 

Con le stesse modalità, nel sito https://www.umbriagricoltura.it/category/numeripsr/, è stato costruito lo spazio 
“Numeri del PSR” dove sono pubblicati i principali dati di monitoraggio come lo stato di avanzamento 
del programma per priorità e misura, la previsione di uscita dei futuri bandi e l’elenco dei beneficari 
delle misure del PSR Umbria 2014/2020.   

A seguire, a solo scopo dimostrativo, le schede descrittive di alcuni dei casi di interesse che 
accompagnano i video di #storiedipsr:  

Storia 1 - Società agricola Reno sas di Elena Caraffini & c. 

Elena è una giovane donna appassionata di agricoltura che grazie ai contributi europei sta realizzando il 
suo desiderio di diversificare l’offerta della sua azienda agricola. Nata nel 2007 e situata in un’area 
incontaminata dell’Alta Valle del Tevere in Umbria, nell’azienda sono coltivate piante di antica varietà 
(frutteti, legumi e grani antichi) all’insegna della tutela della biodiversità. Nell’azienda è inoltre possibile 
entrare in contatto con i prodotti coltivati e trasformati attraverso momenti di degustazione e grazie alla 
vendita diretta che ora è anche online. Un progetto ambizioso che intende dare nuova vita ad un borgo 
quasi disabitato conservandone le antiche tradizioni. 
Grazie ai finanziamenti ricevuti con il PSR per l’Umbria 2014-2020 l’azienda ha potuto realizzare un 
ammodernamento strutturale finalizzato alla realizzazione di un laboratorio per la trasformazione e il 

http://www.regione.umbria.it/documents/18/12518867/Fondo+Europeo+Agricolo+per+lo+Sviluppo+Rurale.pdf/63b46eb5-27f1-400a-9c72-de94ee302b21
http://www.regione.umbria.it/documents/18/12518867/Fondo+Europeo+Agricolo+per+lo+Sviluppo+Rurale.pdf/63b46eb5-27f1-400a-9c72-de94ee302b21
https://www.umbriagricoltura.it/category/storiedipsr/
https://www.umbriagricoltura.it/category/numeripsr/
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confezionamento dei prodotti agricoli e un sito web per l’e-commerce grazie ai quali l'azienda ha 
migliorato la propria attrattività con positivi effetti sulla performance. Risultato indiretto, ma di grande 
impatto, è il recupero di un borgo altrimenti destinato all’abbandono. 
Beneficiario Società agricola reno sas di Elena Caraffini & c. 

Area geografica Città di Castello (PG) 

Misura del PSR 2014-2020 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 

tipologia di intervento 4.1.1. Sostegno a investimenti per il miglioramento delle prestazioni e della sostenibilità 

globale dell’azienda agricola 

Intervento realizzato Laboratorio per la trasformazione e commercializzazone dei prodotti agricoli e sito web per 

l’e-commerce. 

Totale dell’investimento 41.000,00 

Contributo concesso 17.000,00 

Citazione  
Creare un’azienda agricola multifunzionale, giovane e integrata con il territorio circostante 

sono gli obiettivi primari per innovare ma anche tramandare gli antichi saperi contadini. 

 

Storia 2 – Piccola cantina Rossi società agricola semplice  

Augusto, Giampiero, Rita sono tre fratelli produttori di vino biologico a Marsciano. Nel 2001 hanno 
intrapreso l’attività di vinificazione e di imbottigliamento delle uve del proprio vigneto. Il loro prodotto è 
un Vino Biologico Naturale Artigianale certificato da ICEA e conforme ai regolamenti CE 889 e 834. 

Beneficiario PICCOLA CANTINA ROSSI SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 

Area geografica Castello delle Forme - 
Marsciano (Perugia)  

Misura del PSR 2014-2020 Misura 11- Agricoltura Biologica  

tipologia di intervento 11.2 

Intervento realizzato Pagamento al fine di mantenere pratiche e metodi di produzione biologica. 

Totale superficie ad 
impegno (l’impegno dura 
5 anni) 

5 Ha 

Contributo concesso 3000 euro ogni anno 

Citazione  
Offriamo un vino naturale, frutto della più sana tradizione contadina. 

 

Storia 3 - Caseificio Montecristo srl 

Il caseificio Montecristo, realtà già molto competitiva nella trasformazione e commercializzazione di 
prodotti caseari, grazie ai contributi della misura 4 del PSR Umbria 2014/2020 ha realizzato 
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l'ammodernamento strutturale ed impiantistico per migliorare le prestazioni aziendali oltre ad un 
impianto fotovoltaico che assicura un notevole risparmio energetico. L'intervento ha consentito 
l'ampliamento della gamma dei prodotti caseari con effetti positivi sulle vendite. 

Beneficiario Caseificio Montecristo srl 

Area geografica Todi (Perugia)  

Misura del PSR 2014-2020 Misura 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali 

tipologia di intervento 4.2.1 - sostegno agli investimenti per la trasformazione, commercializzazione e/o lo 
sviluppo dei prodotti agricoli 

Intervento realizzato Ammodernamento strutturale ed impiantistico di un caseificio. 

Totale dell’investimento 306.360,00  

Contributo concesso 122.540,00 

Citazione  
Offriamo un vino naturale, frutto della più sana tradizione contadina. 

 

Storia 4 – RTK 2.0 - Prototipizzazione di una rete RTK e di applicazioni tecnologiche innovative per 

l’automazione dei processi colturali e la gestione delle informazioni per l’agricoltura di precisione.  

Il Gruppo operativo RTK 2.0 si è costituito nel 2018 in Umbria allo scopo di creare di un sistema di farm 
management orientato all’agricoltura di precisione. Attraverso tale sistema innovativo è possibile 
ottenere un controllo completo dell’azienda, integrando dati da diverse fonti, consentendo di adeguare 
le operazioni colturali ad eventuali vincoli normativi e/o volontari che potrebbero gravare su alcuni 
appezzamenti aziendali. I principali risultati ottenuti dal lavoro del Gruppo operativo RTK 2.0 riguardano 
l'upgrade tecnologico prototipale della rete regionale RTK. Un sistema affidabile e innovativo che 
consente alle aziende agricole di utilizzare il segnale GNSS per applicare mappe di prescrizione con 
sistemi di concimazione a rateo variabile, mappe di raccolta e di utilizzare sistemi di guida automatica in 
precisione RTK. 

Beneficiario Gruppo Operativo RTK 2.0 

Area geografica Perugia, Terni  

Misura del PSR 2014-2020 16 Cooperazione 

tipologia di intervento 16.1 Sostegno per costituzione e gestione gruppi operativi dei PEI in materia di 

produttività/sostenibilità dell’agricoltura 

Intervento realizzato Prototipizzazione di una rete RTK e di applicazioni tecnologiche innovative per 

l’automazione dei processi colturali e la gestione delle informazioni per l’agricoltura di 

precisione. 

Contributo concesso 646.212,85  

 


